
VOP - 9. ročník - vzdělávací obsah

Masarykova základní škola Plzeň, Jiráskovo náměstí 10, příspěvková organizace

ŠVP ZV zpracovaný podle RVP ZV „2016“

„Škola pro Evropu“
list 1 / 3

VOP 9. ročník
časová dotace: 1 hod / týden

školní (dílčí) výstup

žák:

Trh práce

ČSP–9–8–01 • orientuje se v pracovních činnostech 

vybraných profesí

• faktory lidské práce

• popíše základní profese • povolání lidí

• vysvětlí vliv školy na pracovní zařazení • druhy pracovišť

• popíše pracovní prostředí • pracovní prostředky

• pracovní objekty

• charakter a druhy pracovních činností

• požadavky: kvalifikační, zdravotní a 

osobnostní

VO 02 Osobnostní a sociální 

výchova – sebepoznání a 

sebepojetí

Volba profesní orientace

ČSP–9–8–02 • posoudí své možnosti při rozhodování o 

volbě vhodného povolání a profesní 

přípravy

• základní principy

• rozpozná své kompetence a porovná je s 

požadavky konkrétního povolání

• sebepoznávání: osobní zájmy a cíle, 

tělesný a zdravotní stav, osobní 

vlastnosti a schopnosti

• navrhne v modelových situacích řešení 

volby vhodného povolání a vysvětlí 

nutnost celoživotního vzdělávání ve 

vybrané profesi

• vlivy na volbu profesní orientace VO 10 Osobnostní a sociální 

výchova – řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti

Volba povolání

kód očekávaného 

výstupu RVP ZV
učivo průřezová témata



VOP - 9. ročník - vzdělávací obsah

Masarykova základní škola Plzeň, Jiráskovo náměstí 10, příspěvková organizace

ŠVP ZV zpracovaný podle RVP ZV „2016“

„Škola pro Evropu“
list 2 / 3

školní (dílčí) výstup

žák:

kód očekávaného 

výstupu RVP ZV
učivo průřezová témata

Informační základna pro volbu 

povolání

ČSP–9–8–03 • využije profesní informace a poradenské 

služby pro výběr vhodného povolání

• popíše příslušné poradenské služby pro 

výběr povolání a jejich funkce

• výchovný poradce na ZŠ

• použije vybrané www stránky a portály 

pro získání a zpracování dalších 

informací souvisejících se získáním 

zaměstnání

• PPP – (ped. psych. poradna)

• úřad práce

• dny otevřených dveří na SŠ, SOU

• brožury a letáky k volbě povolání

Práce s profesními informacemi

• studijní obory SOŠ, SOU – odbornost, 

znalosti, dovednosti

• učební obory SOU – odbornost, znalosti, 

dovednosti

Možnosti vzdělávání

• náplň učebních a studijních oborů

• .. návštěva SŠ, SOŠ a SOU

• přijímací řízení

• .. i s talentovou zkouškou



VOP - 9. ročník - vzdělávací obsah

Masarykova základní škola Plzeň, Jiráskovo náměstí 10, příspěvková organizace

ŠVP ZV zpracovaný podle RVP ZV „2016“

„Škola pro Evropu“
list 3 / 3

školní (dílčí) výstup

žák:

kód očekávaného 

výstupu RVP ZV
učivo průřezová témata

• informace a poradenské služby

Vstup na trh práce

ČSP–9–8–04 • prokáže v modelových situacích 

schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce

• disciplína, zodpovědnost, sebevědomí, 

pozitivní myšlení

• aplikuje pravidla slušného chování při 

prezentaci své osoby v modelových 

situacích při vstupu na trh práce

• životopis

• využije v modelových situacích 

materiály, které jsou důležité pro 

přijímací pohovor (životopis, motivační 

dopis) na konkrétní pracovní pozici

• žádost o přijetí do zaměstnání

• popíše a předvede v modelových 

situacích žádost o pracovní pozici

• pohovor u zaměstnavatele

• zkušenosti, dovednosti, aktivity: 

• aktivní znalost jazyků, řidičský průkaz, 

sport, psaní na stroji……. 

• pracovní poměr

• pracovní smlouva


